§. 3. Quod sensatio extrinseca sit à nemine forsitan in dubium vocatur, siquidem cuilibet patet, quod ad hanc organa reqviritur externa, oculi nempē nervis & humoribus prædicti, in quibus motus spirituum inchoatur & species sensibiles sistentur. Objectum ejus quoque nihil minus, quam incorporeum & quidem ita ut corpora, quæ omnem lucem & lumen transmittunt vel fugiunt, nullosque radios reflectunt, non facile incurvant invisum.

§. 4. Ad hujus sensationis & perceptionis judicationem verò non reqviritur, ut ipsa objecta corporea, & quidem crassa oculo adaptentur, sed opus debitā distantia inter illa & hunc, quæ nec nimis propinqva nec nimis

nimis remota sit , utraqve enim impedit ne species ferantur ad oculum , opus igitur erit , ut sit directa & diametralis oppositio inter objectum visibile & oculum , ne aliud corpus & quidem crassum radios luminis & lucis reflexos intercipiat , & illicè species visibles , idea & simulacula è diametro in oculi punctum ferri queant ; Medium sit diaphanum , pellucidum , qvod ratione subtilitatis ideis seu speciebus illuminatis & coloratis , quale est *aer, vitrum, aqua* , certi lapides , & similia , transitum permittit . Ex quibus patet nihil visu percipi posse , qvod incorporeum , non lucidum coloratumque & colorem ipsum , huncce enim nihil aliud quam lumen modificatum esse , patet ex Physicis .

§. 5. In his autem omnibus nondum solummodò consistit *Viso* , sed maximè necessarium est , ut organon , nempè oculus , sit rectè constitutus , cuius autem structura tam coherencia admirandaq; , ut à nullo , qui non fundamentis Anatomicis satis solidèq; instruci , intelligi ac per-scrutando explicari possit . Si quidem ad perfectum visum non requiritur unus tantummodo oculus , sed duo , quo uno laeso vel intacte altero nihilominus videre queamus .

§. 6. Situm horum qvod attinet constituti sunt ad latera nasi & temporum , qvilibet in suâ orbitâ , quarum quævis duos canthos sive hircos , internum majorem ad nasum & externum ad tempora , in suo circuitu continet . Hi formantur à processu ossis frontis , qvod elatior supercilia ostendit . oculumque eminet , & processibus ossum superioremaxillam constituentium , qui demissio-

res, oculosque in cavitatibus suis cum palpebris ambabus, superiori nempē & inferiori annexis hisqve in fixis ciliis & pilis defendunt, oculi ē contra, qui in edito loco resident, ut distantia eo melius videre possint, adsunt tanquam excubitores & vigiles, qui pro salute totius corporis excubias agunt.

§. 7. Succedunt quoque aliae partes, quae sicuti priores visui propriè non debentur, motionem vero oculorum facilitant, hos irrigant & abstergunt, quarum potiores quoque sunt palpebre, quae suis crebris motionibus cernes impuritates tollunt, ex glandulisque suis permultis lympham assidue blandam stillant, quā oculos irrigant & ab omnibus impuritatibus purgant.

§. 8. Præterea quoque cuilibet angulo seu cantho apposita est quædam glandula, quae ad humectationem bulborum in utroque latere constituta est, quarum *lacrimalis* ob longa dicta, notabili ductu instructa, per quem stylo subtiliori ad nasum penetrare possumus; Innominata autem ductus suos exerit ad cerebrum, quod, referente *Warthonio*, purgat, oculos autem humectat superfluamque cavitatem implet, ne quoddam amplius inane spatium relinquitur, oculusque eō firmius sua in sede servetur, per quas sicuti in angulis majoribus sitis, canaliculim lympham acriorem ad nares penetrant, quorum extremitates circa oculum seu protuberantiae puncta dicuntur *lacrymalia*, quae Veteres judicavit desinere in limbis palpebrarum, *Stenonius* autem ad nares fese extendere, experientiā edocitus, comprobat.

§. 9. His

¶. 9. His quoque aliæ partes, quæ partim ad motum partim quoque ad irrigationem oculorum spectant, sunt atinexæ, quas tamen angustiæ temporis pressi studiò omnimus, & percursoriè quasi tantum oculi orbitam, quoad suas tunicas sive membranas, humores & musculos examinare intendimus; doctrinæ tamen gratia, musculos, et si dignitate tunicis & humoribus posterioribus, præponemus.

¶. 10. Cuilibet autem, qui modo paululum fundamenta Anatomica delibavit innotescit, quod horum sint sex, quorum omnium tendines in tunica cornea conjunguntur, ibidemque tunicam tendinosam (quæ tamen non propria tunica, sed solum concursus tendinum ex diversis musculis invicem sibi incumbentibus & concretis composta) constituant. Cuilibet autem horum muscularum suo speciali fungitur officio, et si quoad functiones in hoc omnes concurrant, quod oculi motui sint dicati, & uti dictum, unam quasi tunicam constituant, quatuor nempe oculi motibus rectis praesunt, & cum exteris circularibus unum principium habeant; Nihilo secius tamen quisque certum motum ratione sui situs & fibrarum structaræ oculis imprimit.

¶. 11. Primus itaque vocatur *Superbus* & Attollens, à nonnullis Pharisaeus, qui exoritur à membrana nervi optici haud procul à foramine, per quod hic nervus oculi orbitam intrat, versus suum principium gracilis & membranosus, ventre carnosior, fastiorque, caudâ verò & tendine in fine tenuissimus, ubi se cum alijs complicat &

ad

ad tunicam Corneam sub Adnata se sistit, oculum attollit & visum juvat versus superiora.

§. 12. Oppositus est huic alias in parte oculi inferiore, qui ex eodem principio, nempe calvariae cavitate cum nervo optico, derivatur, eundemque finem sub Adnatâ acquirit. Hic ē diametro contrarius priori: Nam ille attollit oculum, hic verò deprimit & ita efficit, ut eo melius infra nos posita cernere queamus, diciturque propterea non immerito *musculus deprimens seu humiliis.*

§. 13. Ad angulum oculi majorem alias succedit, qui illius bulbum ad nasum deducere potest, eodem gaudet principio & sine ac reliqui duo antedicti, nihilque præ his peculiare habet, quam quod prior eorum attollit, posterior deprimit, hic verò nasum versus oculum volvit & movet, vocaturque *Adducens & Bibitorius.*

§. 14. Tandem subsequitur quartus, qui vocatur *Abducens sive Indignatorius*, quia oculum extorsum à majori angulo versus latus angulumque minorem abducit, idque præstat, quod non solum antecedentia præsentiaque, sed quoque à latere advenientia videre possimus, & sic per totam substantiam est oppositus.

§. 15. Duo adhuc musculi adsunt qui vocantur *Amatorij & Circumactores supremus & infernus*, circulariibus dicati, quorum prior gracilis, teres & brevis inter tendines; *Humilis abducensque* musculus refertur obliqui; per angulum oculi minorem, versus superiorēm bulbi partem descendit, & tunica cornea prope iridis regionem se insi-

insinuat, motumque oculi obliquè extrorsum promovet,
& vocatur obliquè abducens.

§. 16. Ultimò succedit oblique adducens seu Trochlearis, qui omnium tenuissimus & iuxta abducentem ortus, linea recta ad canthi interioris sive majoris partem, hinc per trochleam ipsi destinatam transit, obliquè tandem inter musculum abducentem & obliquum inseritur, oculumque tendine suo longissimo introrsum volvit.

§. 17. In brunitis inveniuntur adhuc duo musculi, quibus verò homines carent, quorum prior brevis & maximè divisibilis, adeò ut in tres quatuorvè partes dividi possit, qui brevis oculosquè sustinet, ut eò melius deorsum spectare possint, posterior solum ad nictitationem confert; Sed quia nostri non est propositi bruta considerare, hocque nihil ad nostrum scopum facit, mittimus.

§. 18. Progredimur itaque nunc ad oculorum tunicas, quorum juxta omnium accuratorum Anatomicorum opinionem tantum tres propriæ sunt, quod autem plus numerentur, distinctio non est inter tunicas ipsas, sed solum inter situm seu regionem tunicarum, quæ ratione etiam Sclerotica à Cornea non differt substantiâ, sed solum loco & regione ita & alia pariter. Has verò proprias tunicas adhuc alia quædam extima, oblique præter peri ostium proxima tunica & quidem communis ambit, quam Hippocrates album oculi vocat, nos autem Adnatam seu Albugineam appellamus. Hæc universam Scleroticanam, excepta solum corneâ parte, cingit; Originem

trahit à pericranio , et si alij à periostio derivare velint ,
desinit autem ad circulum *Iridis* , tendinesque omnes
musculorum recipit , oculumque in situ suo servat , ab at-
tritu ossium defendit , venulasque & arterias pro nutritio-
ne oculorum in se continet .